www.unicentro.br
Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR
Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR

EDITAL Nº 88/2025-PPGDC/UNICENTRO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS/AS ÀS
DISCIPLINAS OFERTADAS NA CONDIÇÃO DE ESTUDANTE NÃO REGULAR, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, NÍVEL
MESTRADO E DOUTORADO, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  Comunitário,  PPGDC,  nível
Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, e em
consonância com as deliberações do Colegiado do PPGDC, torna pública o resultado do processo de inscrições de
candidatos/as para as disciplinas ofertadas pelo Curso, referentes ao 2º semestre letivo de 2025, na condição de
estudante não regular, conforme o que dispõe o presente Edital.

1. Inscrições DEFERIDAS

Disciplina: MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ESTUDOS INTERDISCIPLINARES
Prof. Dr. Prof. Dr. Reinaldo Knorek

ALISSON RENAN SCHEIDT

JOÃO RICARDO MASCARELLO

SARAH MARTINS DA SILVA

Disciplina: EPIDEMIOLOGIA APLICADA À SAÚDE DA COMUNIDADE
Prof. Dr. Claudio Shigueki Suzuki

FERNANDA CARLA KUBLISKI

PEDRO ALANN FURMANN

Disciplina: INFÂNCIA NA COMUNIDADE SOB A PERSPECTIVA DO CUIDADO HUMANIZADO
Profa. Dra. Cristina Ide Fujinaga

NATHALIE CAROLINE MACHADO

JOSIANE APARECIDA ALVES DA SILVA

2. Disposições gerais

2.1  Os  candidatos  cujo  nome  consta  acima,  estão  aptos  a  frequentar  as  aulas  da  disciplina  selecionada.  As
matrículas serão realizadas pela secretaria do PPGDC, com base nos documentos enviados no ato da inscrição. Não
há necessidade de entrega de documentos físicos na secretaria do PPGDC.  Ao final da disciplina, em caso de
aprovação, será fornecido ao estudante uma declaração de conclusão, acompanhada do histórico escolar.

2.2 O calendário das aulas está disponível em: https://www3.unicentro.br/ppgdc/calendario/.

Publique-se

Irati, 15 de maio de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Comunitário

 PPGDC

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Comunitário

http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/ppgdc/calendario/

	EDITAL Nº 88/2025-PPGDC/UNICENTRO